
 
Nummer: 18UTP00024 
 
Het hoofd afdeling vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-directeur 
waterschap Brabantse Delta'; 

 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 15 december 2017, ingekomen op 15 december 2017 
geregistreerd onder zaaknummer WBD17-04759 en aanvullende gegevens ingekomen tot en met  
20 december 2017. 
 
Van:  

 

 
 

Namens:  

 
 
 

Gelet op: - de Waterwet; 
- de Keur waterschap Brabantse Delta 2015; 
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater. 

 
 
OVERWEGINGEN: 
 

Aanvraag 
1. Er is een aanvraag ingediend voor het uitvoeren van waterhuishoudkundige werkzaamheden ter 

hoogte van de Baroniestraat 22 in Terheijden. De werkzaamheden bestaan uit het: 
 gedeeltelijk vervangen van een persleiding in (de beschermingszone van) een A-water; 
 gedeeltelijk vervangen van een persleiding in een regionale waterkering 
 onttrekken van grondwater; 
 lozen van het onttrokken grondwater. 

2. De werkzaamheden zijn noodzakelijk vanwege de verouderde staat van het betreffende leidingdeel 
en om de werkzaamheden in den droge te kunnen uitvoeren. 

 
Wetgeving 
3. Volgens artikel 3.1 van de Keur waterschap Brabantse Delta 2015 is het verboden om zonder 

vergunning: 

• gebruik te maken van een oppervlaktewaterlichaam of bijbehorende beschermingszones of 
ondersteunende kunstwerken door daarin, daarop, daarboven, daarover of daaronder 
handelingen te verrichten, werken te behouden of vaste substanties of voorwerpen te laten 
staan, liggen of drijven; 

• een oppervlaktewaterlichaam of ondersteunend kunstwerk aan te leggen; 
• in het profiel van vrije ruimte werken te plaatsen, te wijzigen of te behouden. 

4. Volgens artikel 3.3 van de Keur waterschap Brabantse Delta 2015 is het verboden om zonder 

vergunning: 
• gebruik te maken van een primaire of regionale waterkering of bijbehorende 

beschermingszone A, met uitzondering van compartimenteringskeringen, door daarin, daarop, 
daarboven, daarover of daaronder handelingen te verrichten, werken te behouden of vaste 

substanties of voorwerpen te laten staan of liggen; 
• in het profiel van vrije ruimte werken te plaatsen, te wijzigen of te behouden. 

5. Volgens artikel 3.7 van de Keur waterschap Brabantse Delta 2015 is het verboden om zonder 

vergunning water te brengen in of te onttrekken aan oppervlaktewaterlichamen. 
6. Volgens artikel 3.10 van de Keur waterschap Brabantse Delta 2015 is het, in andere gevallen dan 

bedoeld in artikel 6.4 van de Waterwet, verboden zonder vergunning van het bestuur grondwater te 
onttrekken of te infiltreren. 

 
Algemene regels 

7. De volgende aangevraagde werkzaamheden vallen onder algemene regels behorende bij de keur: 
• onttrekken van grondwater (algemene regel 34 en 35). 

 

 



- 2 - 

 
 

8. Deze werkzaamheden vallen buiten de reikwijdte van deze vergunning en dienen derhalve te voldoen 
aan de algemene regels die als bijlage bij deze vergunning zijn gevoegd. 

 

Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 
9. In artikel 2.1 van de Waterwet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend zijn bij 

de uitvoering van het waterbeheer: 
• voorkoming en waar nodig beperking van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste, in 

samenhang met; 
• bescherming en verbetering van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen en; 

• vervulling van maatschappelijke functies door watersystemen. 
10. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 
11. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 

waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 
voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 

12. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 

waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 
13. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Waterwet, in aanvullende regelgeving, in de Keur 

waterschap Brabantse Delta 2015, in de Algemene regels en Beleidsregels horende bij de Keur 
waterschap Brabantse Delta 2015 en in water- en beheerplannen op grond van hoofdstuk 4 van de 
Waterwet. 

14. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde 

handeling verenigbaar is met de doelstellingen voor het waterbeheer. 

 
Toetsing aan Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater 
15. Het verzoek is getoetst aan beleidsregels 7, 12, 15 en 16 van de Beleidsregels voor waterkering, 

waterkwantiteit en grondwater. 
16. Het doel van beleidsregel 7 (kabels en leidingen oppervlaktewaterlichamen) is het beschermen van 

de functie van wateren als onderdeel van het totale watersysteem. In het geval van kabels en 
leidingen is dit het in stand houden van de functie van de watergang, stabiliteit van de taluds/oevers, 

het waarborgen van normale onderhoudswerkzaamheden en de doorstroming van het water tijdens 
en na de aanleg ervan.  

17. Het doel van beleidsregel 12 (water brengen in een oppervlaktewaterlichaam) is het voorkomen van 
een overbelasting van het watersysteem. Het brengen van water in oppervlaktewaterlichamen heeft 
vanuit waterhuishoudkundig oogpunt namelijk een effect op de bergingscapaciteit van die 
oppervlaktewaterlichamen. De doorstroming of de waterkwaliteit kunnen ook worden beïnvloed. 

18. Beleidsregel 15 (algemene toetsingscriteria waterkeringen) stelt dat waterkeringen zijn ontworpen 
om bescherming te bieden tegen overstroming van het achterland. Het waterschap hanteert als 
ideaalbeeld een waterkering in de vorm van een grondlichaam bekleed met een erosiebestendige 

grasmat vrij van niet-waterkerende objecten als bijvoorbeeld bouwwerken en bomen en struiken. 
Vanuit haar maatschappelijke betrokkenheid is het waterschap zich er bewust van dat het ideaalbeeld 
als zodanig niet over de volle lengte van de waterkering realiseerbaar of zelfs wenselijk is. Uit het 
oogpunt van veiligheid en efficiënt beheer van de waterkering is dit ideaalbeeld wel onderdeel van 

het referentiekader waaraan (nieuw gewenste) niet-waterkerende objecten en activiteiten getoetst 
worden. 

19. Het doel van beleidsregel 16 (kabels en leidingen waterkeringen) is het beschermen van de functie 
van waterkeringen als onderdeel van het totale waterstaatkundige systeem. Bij het aanbrengen van 
kabels en leidingen in het waterstaatswerk en beschermingszones van een waterkering is het 
voornamelijk van belang dat de waterkerende functie van de waterkering is gegarandeerd. Kabels en 
leidingen (waaronder drainage) zijn een potentieel risico voor de stabiliteit en de veiligheid van de 

waterkering. 
 
Vervangen van een persleiding in (de beschermingszone van) een A-water 
20. Over een lengte van circa 15 meter wordt een gedeelte van een bestaande persleiding vervangen. 
21. De vervanging van de persleiding is noodzakelijk en er is geen redelijk alternatief omdat het een 

bestaand tracé betreft. 

22. Het A-water (de Mark) is een ecologische verbindingszone en de gedeeltelijke vervanging van de 
persleiding vormt geen belemmering voor de aanwezige of nog te ontwikkelen ecologische waarden. 

23. Het betreffende gedeelte van de persleiding wordt vervangen in een open ontgraving.  
24. Voor het (gedeeltelijk) vervangen van de persleiding zijn hulpconstructies noodzakelijk. Deze bestaan 

uit damwanden met een kleiafdichting, zodat na bemaling in den droge kan worden gewerkt. 
25. Het (gedeeltelijk) vervangen van de persleiding kan worden toegestaan omdat deze geen 

belemmering vormt voor de aan- en afvoer van water en/of het beheer en onderhoud van het  

A-water, indien voldaan wordt aan de voorschriften zoals gesteld in deze vergunning. 
 
 
 



- 3 - 

 
 
 
Algemene toetsingscriteria waterkeringen 

26. Waterkeringen worden aangelegd om een maatgevende waterstand te kunnen keren, waarbij bij het 

ontwerpen van waterkeringen geen rekening wordt gehouden met het aanbrengen van bebouwing en 
andere "vreemde" objecten. 

27. Door ontgravingen, aanvullingen, wijzigingen van constructie en belasting kunnen de sterkte en 
stabiliteit en daarmee de veiligheid van de waterkering nadelig worden beïnvloed. 

28. De werkzaamheden worden uitgevoerd buiten het gesloten seizoen (1 oktober tot 1 april). 
29. De werken bevinden zich op eigendom van het waterschap. 

 
Project Verbetering Regionale keringen 
30. De werkzaamheden vinden plaats in de waterkering, de beschermingszone A en in het profiel van 

vrije ruimte van de regionale waterkering. 
31. Onder het profiel van vrije ruimte wordt verstaan de ruimte ter weerszijden van en boven de 

waterkering, die als zodanig in de legger is opgenomen en die naar het oordeel van het waterschap 

nodig is voor toekomstige verbeteringen aan de waterkering. Hiervoor moet de waterkering vrij 
worden gehouden van permanente obstakels. 

32. De aangevraagde werkzaamheden bevinden zich in de zonering van de regionale waterkering 
“Molenpolderkade" (dijkvak B118), waar mogelijk in de nabije toekomst verbetermaatregelen zullen 
worden uitgevoerd. 

33. Het is mogelijk dat de verbetermaatregelen gevolgen hebben voor de aangevraagde werkzaamheden 

die met deze vergunning worden toegestaan. 

 
Vervangen van een persleiding in een regionale waterkering 
34. De vervanging van de persleiding is noodzakelijk en er is geen redelijk alternatief omdat het een 

bestaand tracé betreft. 
35. De persleiding kruist de regionale waterkering haaks en bevindt zich minimaal 1,00 meter onder de 

bodem van het oppervlaktewaterlichaam en onder het maaiveld (zowel in de bestaande situatie als in 
de nieuwe situatie).  

36. Ter plaatse van de kruin van de waterkering bevindt zich een kwelscherm rondom de bestaande 
persleiding. Het kwelscherm wordt in stand te worden gehouden en bij roering van de constructie 
wordt het kwelscherm hersteld. 

37. Bij werkzaamheden voor kabels en leidingen binnen het waterstaatswerk dient te worden voldaan 
aan de landelijke richtlijnen en normeringen voor werkzaamheden in waterstaatwerken.  

38. De persleiding wordt vervangen in open ontgraving en op een locatie en diepte die niet leiden tot 

instabiliteit van de waterkering. 
39. De werkzaamheden leveren geen belemmering op voor zowel de sterkte en stabiliteit als het beheer 

en onderhoud van de waterkering. Dit wordt geborgd door het opnemen van voorschriften in de 

vergunning. 
 
Lozen van onttrokken grondwater in een A-water 
40. Er wordt maximaal 50 m3/uur water in het A-water geloosd. 

41. De lozing van het onttrokken grondwater (gedurende maximaal 3 weken) levert geen problemen op 
voor de waterhuishouding, omdat het debiet van het A-water vele malen groter is en de 
afvoercapaciteit toereikend is.  

42. De lozing van het onttrokken grondwater levert naar verwachting geen problemen op voor de 
kwaliteit van het ontvangende A-water, omdat de kwaliteit van het te lozen water vergelijkbaar is 
met de kwaliteit van het ontvangende A-water. 

43. Kwalitatief gezien moet de lozing voldoen aan het Besluit lozen buiten inrichtingen. In deze 

vergunning zullen daarom geen nadere kwaliteitsvoorschriften opgenomen worden. 
44. Eventuele schade aan de bodem en/of het talud wordt na afloop van de lozing hersteld. 
45. De lozing heeft geen negatieve gevolgen voor het beheer en onderhoud van het A-water of voor de 

stabiliteit van de taluds van het A-water. 
46. Tegen het verlenen van de vergunning bestaat dezerzijds onder het stellen van de navolgende 

voorschriften geen bezwaar. 

 
 
  



- 4 - 

 
B E S L U I T: 
 
Aan                                                                                                   en zijn rechtverkrijgenden, hierna te 

noemen vergunninghouder, vergunning te verlenen van het verbod, gesteld in artikel 3.1, 3.3 en 3.7 van de 

Keur waterschap Brabantse Delta 2015, voor het: 
 
 vervangen, hebben en onderhouden van een persleiding in het waterstaatswerk en de 

beschermingszone A van de regionale waterkering "Molenpolderkade" (dijkvak B118); 
 vervangen, hebben en onderhouden van een persleiding in (de beschermingszone van) het A-water 

"de Mark" met leggercode OVK12139; 

 lozen van onttrokken grondwater op het A-water “de Mark” met leggercode OVK12139. 
 
De werkzaamheden vinden plaats ter hoogte van de Baroniestraat 22 in Terheijden (gemeente Drimmelen), 
één en ander onder de navolgende voorschriften en bepalingen. 
 
 

I Algemene voorschriften 
 
1. Algemeen 
1.1. De algemene voorschriften zijn van toepassing tenzij bij bijzonder voorschrift anders is bepaald. 

1.2. De werken/activiteiten worden uitgevoerd overeenkomstig de bij deze vergunning behorende 

tekeningen: 
 WBD17-04759-A; 
 situatietekening met leidingtracé; 
 situatietekening tijdelijke situatie; 
 dwarsprofiel met leidingtracé. 

 

2. Melding aanvang en einde werkzaamheden 
2.1. Ten minste vijf werkdagen vóór de start van de uitvoering van het werk/de activiteit wordt het 

waterschap hiervan op de hoogte gesteld. Hiervoor dient gebruik te worden gemaakt van de 
bijgevoegde antwoordkaart of het webformulier beschikbaar via 
www.brabantsedelta.nl/startwerkzaamheden.  

2.2. De werkzaamheden/activiteiten waarvoor vergunning is verleend worden na aanvang van de eerste 
werkzaamheden/activiteiten in één aaneengesloten periode uitgevoerd, tenzij anders staat vermeld in 

deze vergunning. 
 
3. Aanleg en uitvoering keringen 
3.1. In het gesloten seizoen (van 1 oktober tot 1 april) mogen geen handelingen in het waterstaatswerk en 

bijbehorende beschermingszone A plaatsvinden. 

3.2. De stabiliteit en veiligheid van de waterkering moet tijdens en na de uitvoering van werkzaamheden 

worden gegarandeerd. 
3.3. Op waterkeringen mogen geen machines, (bouw)materialen en/of grond worden opgeslagen. 
3.4. Tijdens en na afloop van de werkzaamheden moeten alle graaf- en werklocaties worden gecontroleerd 

op eventuele kwel. Indien wellen of kwelgaten worden geconstateerd moet de vergunninghouder dit 
onmiddellijk melden bij het waterschap waarbij de locatie op tekening en beeldmateriaal wordt 
vastgelegd en aan het waterschap worden verstrekt. 

3.5. De vergunninghouder herstelt op aanzegging van of namens het dagelijks bestuur onmiddellijk alle 

nazakkingen of zettingen die door het werk/de activiteit ontstaan gedurende twee jaar na uitvoering 
van de werkzaamheden. 

3.6. De vergunninghouder herstelt bij beschadiging van de grasmat deze zo spoedig mogelijk in de 
oorspronkelijke staat, op aanwijzing van de toezichthouder van het waterschap. Indien opnieuw 
inzaaien noodzakelijk is wordt gebruik gemaakt van het graszaad, type natuurdijk II (30 kg/ha). 

3.7. Bij de uitvoering van werkzaamheden moet het hectometreringssysteem van het waterschap (betonnen 
meetpunt met tekstplaat, hectometerpalen of buisjes, asfaltnagels en eventuele verklikpalen) 

onaangeroerd blijven. Bij beschadiging of verplaatsing van hectometrische elementen komen kosten 
van herplaatsing of herstel voor rekening van de vergunninghouder. 

 
4. Toezicht 
4.1. Gedurende de uitvoering van het werk/de activiteit is (een kopie van) deze vergunning op de locatie 

van het werk/de activiteit aanwezig. 

  

./. 

./. 



- 5 - 

 
 
5. Onderhoud 
5.1. De werken worden door en voor rekening van de vergunninghouder uitgevoerd en in goede staat 

onderhouden. 

 
6. Wijzigingen 
6.1. Wanneer tijdens de uitvoering aanpassingen noodzakelijk zijn van de in de vergunning voorgeschreven 

werken en maten, wordt dit onmiddellijk schriftelijk, voorzien van tekening(en) en/of rapporten, 
overlegd met afdeling vergunningen van het waterschap. De aanpassingen kunnen pas worden 
uitgevoerd na goedkeuring van het waterschap. Een aanpassing kan mogelijk leiden tot een nieuw 

besluit. 
 
7. Calamiteiten 
7.1. Indien zich tijdens de uitvoering of het gebruik van de vergunning een calamiteit voordoet, neemt de 

vergunninghouder onmiddellijk contact op met het waterschap (076 564 10 00). 
 

 

II Bijzondere voorschriften 
 
8. Vervangen van een persleiding in (de beschermingszone van) een A-water 

8.1. De persleiding wordt vervangen op het perceel kadastraal bekend als gemeente Terheijden, sectie G, 

nummer 3618. 
8.2. De persleiding wordt vervangen conform de daarop betrekking hebbende NEN-normen. 
8.3. Het te vervangen gedeelte van de persleiding moet zich in de nieuwe situatie minimaal 1,00 meter 

onder de bodem van het oppervlaktewaterlichaam en onder het maaiveld van de beschermingszone 
bevinden. 

8.4. Na uitvoering van de werken wordt de beschermingszone, het talud en de waterbodem teruggebracht 

in de oorspronkelijke staat. 
 
9. Vervangen van een persleiding in een regionale waterkering 
9.1. Voor het te vervangen gedeelte van de persleiding wordt voldaan aan de NEN-normen 3650 en 3651 en 

NPR 3659, zoals die gelden op het moment dat vergunning is verleend. 
9.2. De persleiding moet binnen de zonering van de waterkering trekvast worden uitgevoerd. 
9.3. Bij het vervangen van de persleiding wordt rekening gehouden met het reeds aanwezige kwelscherm. 

Het kwelscherm dient in stand te worden gehouden en bij roering van de constructie dient deze te 
worden hersteld. 

9.4. Ingravingen in de waterkering mogen niet langer duren dan voor het vervangen van de persleiding 
noodzakelijk is en moeten aan het eind van elke werkdag worden gedicht. 

9.5. Na definitieve beëindiging van het gebruik van de persleiding moet deze direct door en op kosten van 

de vergunninghouder uit de waterkering worden verwijderd. Voor het verwijderen dient een aparte 

watervergunning aangevraagd te worden. 
 
10. Lozen van onttrokken grondwater in een A-water 
10.1. In een periode van maximaal 3 weken mag niet meer dan 50 m3 per uur geloosd worden op “de Mark”. 
10.2. De hoeveelheid geloosd grondwater dient te worden gemeten en geregistreerd. 
10.3. Ter plaatse van het lozingspunt dient uitspoeling van het talud en de bodem te worden voorkomen. 

Indien de lozing geschiedt met een losse lozingsconstructie (bijv. slang) moet de lozing plaatsvinden 

met de stromingsrichting van het oppervlaktewater mee. 
10.4. Onmiddellijk na beëindiging van de lozing moeten de daartoe benodigde voorzieningen/hulpmiddelen 

worden verwijderd. 
10.5. Eventuele schade aan oevers en/of taluds van het A-water ter plaatse van het lozingspunt moet door de 

vergunninghouder worden hersteld. 
10.6. De toestemming voor het lozen van het grondwater kan in buitengewone omstandigheden, te bepalen 

door het dagelijks bestuur van het waterschap, met onmiddellijke ingang worden ingetrokken. De 

lozing dient dan onmiddellijk worden gestaakt. Hervatting van de lozingsactiviteiten is mogelijk nadat 
het dagelijks bestuur dit kenbaar maakt. 

10.7. Na uitvoering van de werken moeten alle materialen die vrijgekomen zijn bij het uitvoeren van de 
werken en werkzaamheden worden verwijderd uit het A-water. 
 
 

Breda, 4 januari 2018 
Namens het dagelijks bestuur, 
Hoofd afdeling vergunningen 
 
 

  



- 6 - 

 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 

daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 
bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 
regelingen). 
 
Als gevolg van artikel 6.24 lid 1 van de Waterwet geldt deze vergunning tevens voor de rechtsopvolgers van 

de vergunninghouder, tenzij bij de vergunning anders is bepaald. Indien deze vergunning overgaat op een 
rechtsopvolger dient de rechtsopvolger dit binnen vier weken nadat de vergunning voor hem is gaan gelden 
schriftelijk te melden aan het waterschap (artikel 6.24 lid 2 van de Waterwet). 
 
Als gevolg van artikel 6.22 lid 2 van de Waterwet kan het waterschap de vergunning geheel of gedeeltelijk 
intrekken indien binnen drie jaar na het verlenen van de vergunning geen gebruik is gemaakt van de 
vergunning. 

 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 

bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 

‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 
e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 het nummer van de vergunning; 
 de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 

 handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 
belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 

kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 
Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda worden gericht. Het verzoek 
moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 

 een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 
 zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 
 handtekening verzoeker. 
 
U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 

een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 
De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 

kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
 Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 

 Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 
aan toelichting? 

 Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
 Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 
 Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 

 Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
 Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 
 Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 



- 7 - 

 
 
Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 

bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 

het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 
KLIC 
Met betrekking tot de werkzaamheden wil het waterschap de aandacht vestigen op het feit dat de 
grondroerder wettelijk verplicht is om de ligginggegevens op te vragen en verder onderzoek te doen naar de 
exacte ligging van de kabels en leidingen. Het kaartmateriaal dient op de graaflocatie aanwezig te zijn. Dat 

betekent ook dat de feitelijke graver kennis moet nemen van de ligging van de kabels en leidingen. En er 
mag pas gegraven worden als er een graafmelding is gedaan en de respons daarop is ontvangen. 
 
Besluit bodemkwaliteit 
Voor de werkzaamheden zoals verleend in deze vergunning is het Besluit bodemkwaliteit van toepassing. Het 
Besluit bodemkwaliteit stelt eisen aan de toepassing van grond, baggerspecie en (steenachtige) bouwstoffen. 

Mogelijk dienen de werkzaamheden ook vooraf gemeld te worden via het landelijk meldpunt bodemkwaliteit, 
www.meldpuntbodemkwaliteit.nl, op deze website is ook meer informatie te vinden over de meldplicht. 
  



- 8 - 

34. Algemene regels Grondwater 

 
Artikel 1 Gebiedsaanwijzing 
1. Op de kaart “Grondwaterdeelgebieden” behorende bij deze algemene regels, zijn 

grondwaterdeelgebieden aangewezen met het oog op gebiedsspecifieke toepassing van algemene 

regels. 
2. Per grondwaterdeelgebied gelden in de algemene regels de gebiedsspecifieke voorwaarden die 

opgenomen zijn in de onderstaande tabel.  

3. De put voor onttrekking of infiltreren is niet dieper dan noodzakelijk en strekt zich maximaal tot in het 
watervoerende pakket dat in de onderstaande tabel is aangegeven. 

4. De uitgangspunten op grond van lid 2 gelden niet indien en voor zover in een algemene regel specifiek 
andere voorwaarden zijn opgenomen. 
 

Gebied Naam Kleine onttrekkingen en 

beregening van 
grasland 
(artikel 34.3 en 34.4) 

Akkerbouw, vollegronds 

tuinbouw en vollegronds 
boomteelt en 
brandblusvoorzieningen 
(artikel 34.5 en 34.6) 

Max. diepte minus 

maaiveld bij 
afwezigheid van 
afscheidende lagen 

I Westelijke 

zandgronden 

wak2/kik1 kik1/ook1/msk1/wak2 30 meter 

II Centrale 
Slenk 

syk1/syk2/wak1 syk1/syk2/wak1 30 meter 

III Peelhorst brk1/brz2 brk1/brz2 30 meter 

IV Polders 
Brabantse 
Delta 

kik1/ook1/msk1/wak2 kik1/ook1/msk1/wak2 30 meter 

 
Artikel 2 Algemene voorschriften voor onttrekking en infiltratie 

1. Degene die grondwater onttrekt, onttrekt niet meer grondwater dan noodzakelijk is voor het beoogde 
gebruik. 

2. Een put die niet langer gebruikt wordt of niet langer geschikt is voor het gebruik waarvoor deze is 
aangelegd, wordt afgedicht. 

 
Artikel 3 Algehele vrijstellingen van vergunningplicht (kleine onttrekkingen) 
Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist ten aanzien van: 

1. onttrekkingsinrichtingen die voldoen aan de volgende voorwaarden: 
1.1. de pompcapaciteit niet meer bedraagt dan 10 m3 per uur en; 
1.2. de onttrekkingsinrichting gelegen is buiten Beschermde gebieden Waterhuishouding en;  
1.3. de putten zijn niet dieper dan bepaald in artikel 34.1. 

2. veedrenkputten, voor zover de put niet dieper dan bepaald in artikel 34.1. 
 

Artikel 4 Beregening van grasland 
1. Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor beregening van grasland: 

a. voor zover de onttrekkingsinrichting is gelegen buiten de Beschermde gebieden Waterhuishouding 
en attentiegebieden zoals die zijn aangegeven op de bij de Keur behorende Keurkaart beschermde 
gebieden en buiten de invloedsgebieden Natura 2000 die zijn aangewezen op de kaart behorende 
bij deze algemene regels; 

b. de onttrekkingsinrichting een maximale pompcapaciteit heeft van 70 m3 per uur; 

c. er niet meer dan 1 put per 5 hectare aanwezig is; 
d. de putten zijn niet dieper dan in artikel 34.1 is bepaald; 
e. de houder van de onttrekkingsinrichting beschikt over een bedrijfswaterplan en de daarin 

opgenomen maatregelen zijn uitgevoerd. 
2. Degene die grondwater onttrekt als bedoeld in het eerste lid voldoet aan de volgende voorschriften:  

a. het onttrokken grondwater wordt alleen gebruikt voor graslandberegening; 
b. er wordt niet meer grondwater onttrokken dan noodzakelijk is voor het beoogde gebruik; 

c. de houder van de onttrekkingsinrichting beschikt over een bedrijfswaterplan en de daarin 
opgenomen maatregelen zijn uitgevoerd. 

3. Vergunningen verleend voor activiteiten als bedoeld in dit artikel vervallen met ingang van 1 januari 
2018. 

4. Het bepaalde in het eerste lid, onder e, vervalt per 1 januari 2018. 
5. Het bepaalde in het tweede lid, onder c, treedt eerst in werking per 1 januari 2018. 

6. Degene die grondwater onttrekt conform dit artikel meldt dit tenminste 4 weken voor start van de 
werkzaamheden. De melding bevat tenminste de locatie van de put(ten), de maximale pompcapaciteit, 
de diepte van de put en het bedrijfswaterplan. Ten aanzien van booractiviteiten is tevens artikel 34.9 
van toepassing. Deze melding is niet vereist, indien eerder een melding overeenkomstig dit artikel is 
gedaan en door deze onttrekking geen afwijking ontstaat van de bij die melding verstrekte gegevens. 

 
  



- 9 - 

 
Artikel 5 Beregening van akkerbouw, vollegronds tuinbouw en vollegronds boomteelt 
1. Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor gebruik ten behoeve van 

akkerbouw, vollegronds tuinbouw en vollegronds boomteelt: 

a. voor zover de onttrekkingsinrichting is gelegen buiten de Beschermde gebieden Waterhuishouding 

en attentiegebieden zoals die zijn aangegeven op de Keurkaart “Beschermde gebieden” en buiten 
de invloedsgebieden Natura 2000 die zijn aangewezen op de keurkaart behorende bij deze 
algemene regels; 

b. de onttrekkingsinrichting een maximale pompcapaciteit heeft van 100 m3 per uur; 
c. er niet meer dan 1 put per 5 hectare aanwezig is; 
d. de putten zijn niet dieper dan in artikel 34.1 is bepaald; 

e. de houder van de onttrekkingsinrichting beschikt over een bedrijfswaterplan en de daarin 
opgenomen maatregelen zijn uitgevoerd. 

2. Degene die grondwater onttrekt als bedoeld in het eerste lid voldoet aan de volgende voorschriften: 
a. het onttrokken grondwater wordt alleen gebruikt voor beregening van gewassen voor de 

akkerbouw, vollegronds tuinbouw en vollegronds boomteelt; 
b. er wordt niet meer grondwater onttrokken dan noodzakelijk is voor het beoogde gebruik; 

c. de houder van de onttrekkingsinrichting beschikt over een bedrijfswaterplan en de daarin 
opgenomen maatregelen zijn uitgevoerd. 

3. Vergunningen verleend voor activiteiten als bedoeld in dit artikel vervallen met ingang van 1 januari 
2018. 

4. Het bepaalde in het eerste lid, onder e, vervalt per 1 januari 2018. 
5. Het bepaalde in het tweede lid, onder c, treedt eerst in werking per 1 januari 2018. 

6. Degene die grondwater onttrekt conform dit artikel meldt dit tenminste 4 weken voor start van de 

werkzaamheden. De melding bevat tenminste de locatie van de put(ten), de maximale pompcapaciteit, 
de diepte van de put en het bedrijfswaterplan. Ten aanzien van booractiviteiten is tevens artikel 34.9 
van toepassing. Deze melding is niet vereist, indien eerder een melding overeenkomstig dit artikel is 
gedaan en door deze onttrekking geen afwijking ontstaat van de bij die melding verstrekte gegevens. 

 
Artikel 6 Brandblusvoorzieningen 
Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor brandblusvoorzieningen als is voldaan 

aan de volgende regels: 
1. De brandblusvoorziening is noodzakelijk op grond van de bepalingen voor brandbestrijding van het 

Bouwbesluit 2012, en er is geen andere redelijk alternatief om aan die bepalingen te kunnen voldoen 
dan het gebruik van grondwater. 

2. De brandblusvoorziening is een geboorde put die is voorzien van een aansluitstuk ten behoeve van 
gebruik door de brandweer, danwel onderdeel uitmaakt van een brandblusinstallatie, conform de 

daarvoor geldende (landelijke) normen en voorschriften.  
3. Er wordt alleen water onttrokken ten behoeve van de bluswatervoorziening en voor het vereiste 

periodieke onderhoud van de put. 

4. De brandblusvoorziening is niet dieper dan bepaald in artikel 34.1. 
 
Artikel 7 Bronbemalingen van tijdelijke aard 
1 Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor een onttrekkingsinrichting die 

voldoet aan de volgende regels:  
a Bronbemaling die op een vaste locatie buiten een Beschermd gebied Waterhuishouding staat die: 

i uitsluitend gebruikt wordt voor het droog houden van een bouwput ten behoeve van 
bouwkundige of civieltechnische werken en inrichtingen die bij wijze van proef of ten behoeve 
van bodemsanering grondwater onttrekken;  

ii de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 50.000 m3 per maand en 
de onttrekking niet langer duurt dan 6 maanden. 

b Sleufbemaling die: 
i uitsluitend gebruikt wordt voor het droog houden van een bouwput ten behoeve van 

bouwkundige of civieltechnische werken; 
ii de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 70 m3 per uur; 
iii de onttrekking niet langer dan 5 dagen op één locatie plaatsvindt.  

c Bronbemaling van korte duur ten behoeve van reparatie of inspectie van ondergrondse leidingen 

en installaties die: 
i uitsluitend gebruikt wordt voor het droog houden van een bouwput ten behoeve van het 

inspectie- en reparatiewerk; 
ii de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 70 m3 per uur; 
iii de onttrekking niet langer dan 5 dagen op één locatie plaatsvindt. 

2 Degene die grondwater onttrekt met behulp van een onttrekkingsinrichting als bedoeld in het eerste lid 
is gehouden ervoor te zorgen de verlaging van de grondwaterstand, alsmede de hoeveelheid en duur 

van de onttrekking, niet meer is dan strikt noodzakelijk voor de uitvoering van het werk. 
 
  



- 10 - 

 
Artikel 8 Grondwatersanering 
1. Een vergunning tot het onttrekken van grondwater is niet vereist voor een onttrekkingsinrichting 

gelegen buiten een Beschermd gebied Waterhuishouding die uitsluitend wordt gebruikt voor 

grondwatersanering, en waarbij de te onttrekken hoeveelheid grondwater niet meer bedraagt dan 

20.000 m3 per maand en de onttrekking niet langer duurt dan 30 maanden. 
2. Degene die grondwater onttrekt met behulp van een onttrekkingsinrichting als bedoeld in het eerste lid 

is gehouden ervoor te zorgen de verlaging van de grondwaterstand, alsmede de hoeveelheid en duur 
van de onttrekking, niet meer is dan strikt noodzakelijk is voor de uitvoering van het werk. 

 
Artikel 9 Meldplicht 

1. Voor alle boringen en afdichtingen van putten waarop het Besluit Bodemkwaliteit van toepassing is, 
behalve die bedoeld in artikel 3 geldt: 
a. De booractiviteit dient minimaal 2 weken voor aanvang schriftelijk te worden gemeld bij het 

bestuur. 
b. Door de houder van de onttrekkingsinrichting dient binnen 4 weken na uitvoering van de boring 

de beschrijving van het veldwerk zoals die vereist is krachtens het Besluit Bodemkwaliteit, 

eveneens aan het bestuur te worden gestuurd. 
c. Bij afdichting van een put dient door de houder van de onttrekkingsinrichting binnen 4 weken na 

uitvoering, het veldwerkverslag zoals die vereist is krachtens het Besluit Bodemkwaliteit, 
eveneens aan het bestuur te worden gestuurd. 

2. Een melding op grond van artikel 3.11 van de Keur is niet vereist voor onttrekkingsinrichtingen zoals 
bedoeld in artikelen 34.3 en 34.6, 34.7 en 34.8 van deze algemene regels.  

 

Artikel 10 begripsomschrijvingen 
In deze algemene regels wordt verstaan onder: 
* Attentiegebieden: gebieden zoals die zijn aangegeven op de bij de Keur behorende Keurkaart 

beschermde gebieden; 
* Beschermde gebieden waterhuishouding: gebieden zoals die zijn aangegeven op de bij de Keur 

behorende Keurkaart “Beschermde gebieden”;  
* Bedrijfswaterplan: plan van waterconserverende en/of waterbesparende maatregelen welke worden 

genomen door of namens de houder van een onttrekkingsinrichting, door de houder van de 
onttrekkingsinrichting opgesteld conform een door het bestuur vastgesteld model; 

* bodemsanering: activiteit gericht op het beperken c.q. verwijderen van verontreinigingen van de 
bodem; 

* bronbemaling: het onttrekken van grondwater ten behoeve van het in den droge uitvoeren van 
bouwactiviteiten of ontgravingen; 

* grondwatersanering: activiteit gericht op het beperken c.q. verwijderen van verontreinigingen van 
grondwater; 

* pompcapaciteit: het maximum wateropbrengend vermogen van een inrichting in kubieke meters uur 

* put: alle in de bodem aangebrachte buizen met boorgat en doorlatende filters; 
* scheidende laag: een afdichtende of slecht waterdoorlatende bodemlaag; 
* sleufbemaling: bronbemaling ten behoeve van een smalle, meestal voortschrijdende bouwput; 
* watervoerend pakket: een bodemlaag die water doorvoert en die aan boven- en onderzijde begrensd 

wordt door een scheidende laag of door een vrije waterspiegel. 
  



- 11 - 

 

35. Toelichting bij de algemene regels grondwater 

 
Algemene toelichting 

Verhouding tussen algemene regels en de keur 
Met de vaststelling van de keur wordt er ook voor het grondwaterbeheer meer met algemene regels gewerkt. 

Voorheen werden de vergunningplichten, meldplichten etc. geheel in de keur geregeld. Naast de keur golden 
alleen nog aparte algemene voorschriften voor grondwateronttrekkingen krachtens de keur, en beleidsregels 
voor de vergunningverlening. In de nieuwe situatie regelt de keur alleen nog het meest noodzakelijke. De 
nadere afbakeningen van vergunningplichten, etc. vindt thans plaats via algemene regels. Daarnaast zijn de 
algemene voorschriften (in feite al een vorm van algemene regels) komen te vervallen omdat ondertussen 
landelijke regelgeving in de plaats gekomen is. Het doel van algemene regels is om de regels voor burgers 

en bedrijven te vereenvoudigen. Voor een aantal activiteiten waar voorheen nog een vergunning nodig was, 
geldt daarom nu een algemene regel waarin de meest noodzakelijke voorwaarden opgenomen zijn. 
 
Algemene uitgangspunten grondwaterbeheer 
Gelet op de kaders en doelstellingen van de Waterwet heeft het grondwaterbeheer dat door de 
waterschappen wordt uitgevoerd vier pijlers: 
1. Adequaat voorraadbeheer; het voorkomen van uitputting of aantasting van de grondwatervoorraden. 

2. Bescherming van de grondwaterkwaliteit; gericht op hoogwaardig gebruik van grondwater met name 
diepere lagen ten behoeve van menselijke consumptie. 

3. Samenhangend beheer van grondwater- en oppervlaktewaterlichamen; bijvoorbeeld afstemming met 

wateraan- en afvoermogelijkheden in het oppervlaktewatersysteem. 
4. Tegengaan/beheersen van lokale nadelige gevolgen van grondwateronttrekkingen of –infiltreren, 

bijvoorbeeld verzakking of vernatting van gebouwen, maar hieronder valt ook het standstill beleid voor 
de beschermde gebieden en attentiegebieden. 

 
Adequaat voorraadbeheer 
Er is in feite niet sprake van één grondwatervoorraad. Vanwege de gelaagde opbouw van de bodem is er 
onderscheid te maken naar meerdere voorraden die naar diepte te onderscheiden zijn. Daarnaast zijn er 
regionale verschillen, onder andere door de aanwezigheid van geologische breuklijnen in de ondergrond. De 
slecht doorlatende lagen die over het algemeen de verschillende grondwaterlagen van elkaar scheiden, zijn 

per gebied verschillend van diepteligging en dikte. Daarnaast zijn er ook gebieden waar er openingen 
aanwezig zijn, dus er uitwisseling is tussen verschillende watervoerende lagen. Het waterschap voert daarom 
een gebiedsgericht beleid waarbij de regels voor bijvoorbeeld de diepte van onttrekken per gebied anders 
zijn. 
Voor de benutting van de grondwatervoorraden blijft het uitgangspunt dat schoon grondwater een schaars 
goed is wat beschermd moet worden tegen uitputting. De betere voorraden, dat wil zeggen de diepere lagen 
blijven primair bestemd voor hoogwaardig gebruik, menselijke consumptie. Dit betekent dat het gebruik van 

grondwater voor andere doeleinden een sluitstuk van de watervoorziening is, conform de voorkeursvolgorde: 
1. zuinig watergebruik (o.a. door waterconservering); 
2. benutten gebiedseigen water; 
3. wateraanvoer; 
4. en dan pas grondwater. 
In het algemeen betekent dat, dat de diepere lagen voor hoogwaardig gebruik gereserveerd wordt, en dat 
andere gebruiksvormen door middel van de ondiepere lagen gefaciliteerd wordt. Hierbij speelt ook de 

overweging mee dat de diepere lagen ook beter te beschermen zijn tegen verontreiniging door de 
bovenliggende slecht doorlatende lagen te beschermen tegen doorboring. Daarnaast geldt in het algemeen 
dat het gebruik van grondwater sluitstuk is in de watervoorziening voor functies en dat als grondwater 
gebruikt wordt, dit zo zuinig mogelijk gebeurd. 
 
Bescherming grondwaterkwaliteit 

Bescherming van de kwaliteit van het grondwater wordt, net als voorheen, vormgegeven door het doorboren 
van de scheidende lagen in de bodem zo veel mogelijk tegen te gaan. De kwalitatief hoogwaardige diepere 
lagen blijven primair voor de drinkwatervoorziening bestemd. Een bijzonder onderdeel vormt het 
drinkwaterbeschermingsbeleid. Dit is primair de taak en verantwoordelijkheid van de provincie (Waterwet en 

Provinciale milieuverordening), maar dat neemt niet weg dat het waterschap hiermee rekening dient te 
houden. Het waterschap doet dit door haar regelgeving aan te laten sluiten op de Provinciale 
milieuverordening. 

 
Samenhangend beheer van grond- en oppervlaktewaterlichamen 
Voor de watervoorziening voor gebruiksfuncties wordt in tweede en derde instantie een beroep gedaan op 
het oppervlaktewatersysteem doordat eerst gebruik gemaakt moet worden van gebiedseigen en vervolgens 
wateraanvoer, alvorens uit te wijken naar het gebruik van grondwater. Dit betekent dat er per definitie een 
relatie is tussen grondwater en het oppervlaktewatersysteem, wat ook weer gebiedsspecifieke verschillen 
kent. Zo ligt in poldergebieden de nadruk veel sterker op wateraanvoer dan op de hoge zandgronden. 

 



- 12 - 

 
 
Lokale nadelige effecten tegengaan 
Ondanks de regionale schaal van de hoofdlijnen van het beleid, zal er nog steeds aandacht moeten zijn voor 

de lokale effecten die een onttrekking kan hebben. Het kan immers niet de bedoeling zijn dat een onttrekking 

voor een gebruiksfunctie strijdig is met een naastgelegen functie. Dit kan zich in principe overal voor doen, 
maar komt op twee soorten gebieden nadrukkelijker naar voren: in en rond natuurgebieden (met name natte 
natuurparels) en in het stedelijk gebied. 
 
Beschermde gebieden Keur, inclusief attentiegebieden 
Voor de beschermde gebieden die in de keur zijn aangewezen geldt voor zowel het grondwater- als het 

oppervlaktewatersysteem een strikt beschermingsbeleid conform het provinciaal beleid (Provinciaal Milieu- en 
Waterplan). Dit betekent dat alle ingrepen in dergelijke gebieden in beginsel vergunningplichtig blijven, met 
daaraan gekoppeld een terughoudend en stringent vergunningenbeleid. Dit betekent dat in de algemene 
regels dat voor diverse handelingen de algemene regel alleen geldt buiten de beschermde gebieden 
waterhuishouding en attentiegebieden. Uitzonderingen zijn ingrepen die een dermate beperkt en tijdelijk 
effect hebben dat deze geen bedreiging vormen voor het beoogde doel van het standstill-beleid, niet op 

zichzelf en ook niet cumulatief. Dit geldt uiteraard wel zolang voldaan wordt aan de kaderstellende regels die 
als waarborg in de algemene regels zijn opgenomen. Sommige van deze handelingen waren al toegestaan 
zoals brandblusvoorzieningen (voorheen noodvoorzieningen genoemd), sommige handelingen zijn nieuw 
zoals sleufbemaling. 
 
Bevoegdheden ten aanzien van putten op grond van de Waterwet en Besluit Bodemkwaliteit 

Vanuit het oogpunt van adequaat voorraadbeheer en de bescherming van de kwaliteit van het grondwater, 

stuurt het waterschap niet alleen op de hoeveelheden grondwater die onttrokken wordt (of de hoeveelheid 
water die geïnfiltreerd wordt), maar ook op de plaats en de diepte waarop dit gebeurt. Dit betekent dat het 
waterschap op grond van de Waterwet ook regels stelt aan putten die deel uitmaken van een 
onttrekkingsinrichting. Op putten is tevens het Besluit Bodemkwaliteit van toepassing. Beide kaders hebben 
een andere achtergrond en andere aangrijpingspunten, maar liggen wel in elkaars verlengde. Aangezien 
krachtens het Besluit Bodemkwaliteit al landelijke regels gelden voor het boren, beheren en verwijderen van 
putten alsmede regels waaraan de bedrijven die deze werkzaamheden mogen uitvoeren, hoeft en kan het 

waterschap daar geen nadere regels over op te nemen. De regels die het waterschap krachtens de Waterwet 
stelt hebben dan ook louter tot doel te sturen op de diepte en locatie(s) waarop grondwater wordt onttrokken 
vanwege adequaat grondwatervoorraadbeheer en de bescherming van de kwaliteit van het grondwater 
conform artikel 2.1 van de Waterwet. Dat er een zeker raakvlak kan zijn tussen beide wettelijke kaders is 
daarbij noch onvermijdelijk noch onoverkomelijk. Immers, ook op andere vlakken binnen het 
waterstaatsrecht komt een dergelijke situatie voor, bijvoorbeeld ten aanzien van bouwwerken op 

waterkeringen (Woningwet juncto Wet ruimtelijke ordening en de Waterwet).  
 
Gebiedsgericht grondwaterbeleid 

Het grondwater in Brabant kende voorheen geen gebiedsspecifieke invulling, behalve dan de beschermde 
gebieden waterhuishouding en attentiegebieden. Zodoende gold er bijvoorbeeld één norm voor de maximaal 
gewenste diepte van onttrekkingen voor de hele provincie (30 meter resp. maximaal 80 meter), ongeacht de 
regionale bodemopbouw en aanwezige watervoerende pakketten. Het grondwater werd feitelijk benaderd als 

één groot watervoerend pakket in 2 delen, die homogeen is over de hele provincie. In de praktijk is dit een 
veel te eenvoudige benadering, waardoor het grondwaterbeheer onvoldoende recht deed aan de beoogde 
hogere doelstellingen, met name die van adequaat voorraadbeheer en de bescherming van de diepere lagen 
tegen verontreiniging ten behoeve van menselijke consumptie (hoogwaardig gebruik). Daarnaast was er 
geen relatie met het oppervlaktewaterbeheer. In het huidige beleid is wel een regionale gebiedsgerichte 
aanpak geïntroduceerd, waarbij aangesloten is bij de geologische opbouw van de bodem, de aanwezige 
watervoerende lagen en het oppervlaktewaterbeheer. Daarbij is getracht de gebiedsindeling nog steeds zo 

eenvoudig mogelijk te houden met het oog op de toepassing van algemene regels. De gebiedsindeling is tot 
stand gekomen door allereerst een onderscheid te maken tussen peilbeheerste gebieden (polders) en de 
overige, vrijafwaterende gebieden. In polders is immers wateraanvoer mogelijk (en dus minder noodzaak 
voor grondwatergebruik) en deze gebieden kennen veelal ook een andere bodemopbouw. Vervolgens zijn de 
twee meest relevante geologische breuklijnen als onderscheidende grens aangemerkt, namelijk de Gilze-
Rijenbreuk en de Peelrandbreuk. Beide breuklijnen markeren een duidelijke grens in de bodemopbouw, met 

name ten aanzien van de diepte van watervoerende pakketten en scheidende lagen in de ondergrond.  
Ten behoeve van de duidelijkheid van regelgeving, zijn de aldus ontstane grenzen vervolgens op 
perceelsniveau begrenst, aan de hand van herkenbare grenzen aan het maaiveld zoals wegen of kadastrale 
grenzen. Een ieder die een handeling voornemens is te gaan doen, moet immers eenvoudig kunnen 
vaststellen in welk gebied die handeling valt en dus welke (algemene) regels van toepassing zijn. 
 
  



- 13 - 

 
 
Per gebied is aangemerkt welke watervoerende pakketten aangewezen zijn om uit te onttrekken. Dit komt in 
de plaats van de vaste 30 meter en 80 meter die in het provinciaal beleid zijn opgenomen. Het doel is echter 

nog steeds hetzelfde. De grenzen 30 meter en 80 meter waren immers door de provincie gekozen als een 

makkelijk na te meten vertaling van de beoogde watervoerende pakketten. Het gevolg was echter wel dat 
door een gemiddelde aan te houden deze diepten niet aansloten bij wat er regionaal daadwerkelijk aanwezig 
was. Daarnaast is de doorlatendheid van watervoerende pakketten steeds verschillend. Voor sommige 
gebruiksfuncties, zoals brandblusvoorzieningen, is de ondiepe laag niet doorlatend genoeg om de wettelijk 
vereiste debieten bluswater te kunnen leveren. Voor brandblusvoorzieningen bijvoorbeeld betekende dat er 
dan vaak alsnog gemotiveerd afgeweken moest worden in de vergunning. Door echter uit te gaan in de 

regelgeving van de watervoerende pakketten in plaats van vaste diepten wordt nog steeds het beoogde doel 
nagestreefd volgens de oorspronkelijk achterliggende redenatie, maar sluit de regelgeving beter aan op het 
regionale grondwatersysteem. Bovendien gelden ondertussen landelijke regels voor het boren, beheren en 
verwijderen van putten en mogen alleen erkende bedrijven putten aanleggen, wat eveneens via landelijke 
regels geborgd is. Deze bedrijven zijn bekend met deze werkwijze. De noodzaak om via vaste, ook voor 
leken makkelijk na te meten diepten te reguleren en handhaven, is daarmee afgenomen. Bovendien gaan 

landelijke regels en richtlijnen ook steeds meer uit van watervoerende pakketten als referentie, in plaats van 
vaste diepten. Vaste waarden voor de te onttrekken diepte is alleen relevant op plaatsen waar 
watervoerende pakketten met elkaar in verbinding staan, omdat er ter plaatse geen scheidende laag in de 
ondergrond aanwezig is. Dit komt lokaal op diverse plaatsen voor, zodat daar voor de duidelijkheid wel een 
maximale diepte in meters is opgenomen. Daarbij is aangesloten bij het provinciale kaderstellende beleid.  
 

Bij het toekennen van watervoerende pakketten is het voor sommige gebruiksfuncties in sommige 

deelgebieden nodig toch nog een nader onderscheid te maken, met name vanwege de doorlatendheid van de 
bodem zoals hierboven aangegeven. Het uitgangspunt blijft echter nog steeds dat er zo ondiep mogelijk 
onttrokken moet worden en diepere lagen voor de meer hoogwaardige functies te reserveren. Dit komt tot 
uiting door in sommige gevallen twee diepten aan te wijzen in een gebied. De meest ondiepe laag voor kleine 
onttrekkingen, graslandberegening en dergelijke, en een iets diepere laag voor de andere functies zoals 
brandblusvoorzieningen. De ondiepere laag heeft over het algemeen een lagere doorlatendheid die deze 
minder geschikt maakt voor onttrekkingen met een hoger debiet zoals een brandblusvoorziening. Deze 

lagere doorlatendheid is in het algemeen echter niet te zeer beperkend voor onttrekkingen met een laag 
debiet zoals kleine onttrekkingen en graslandberegening. Overigens is deze redenatie niet geheel nieuw, 
want ook in het vorige stelsel van keur en beleidsregels kwam dit onderscheid terug via een maximale diepte 
van 30 meter voor bijvoorbeeld kleine onttrekkingen en maximaal 80 meter voor bijvoorbeeld industrie. 
 
Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 1 
Dit artikel regelt het vaststellen van de kaart waarop de gebiedsindeling voor het grondwaterbeleid is 
weergegeven. Dit artikel regelt niet de aanwijzing van de Beschermde gebieden en de attentiegebieden, want 

dat is in de keur geregeld, omdat die kaart de basis vormt voor een onderscheid in twee soorten 
vergunningplicht (grondwater resp. oppervlaktewaterlichamen). 
Voor het aanduiden van de bodemopbouw bestaan meerdere typologieën in Nederland. In de algemene 
regels en beleidsregels sluit het waterschap aan op de typologie van Regis II van TNO-NITG. Dit is een 

landelijke erkende digitale database die een model geeft van de landelijke geologische kartering van de 
Nederlandse ondergrond. Deze standaard wordt ook in andere regelgeving toegepast zoals het Protocol 
mechanisch boren krachtens artikel 25 Besluit Bodemkwaliteit. 
 
Artikel 2 
Dit artikel omvat regels die gelden voor alle onttrekkingen en het infiltreren van water die daarna in de 
algemene regels worden genoemd. Voorheen golden veel meer algemeen geldende regels via de algemene 

voorschriften grondwateronttrekkingen. Ondertussen is er landelijke regelgeving gekomen die deze aspecten 
regelt, namelijk het Protocol Mechanisch boren, krachtens artikel 25 van het Besluit Bodemkwaliteit. Elders in 
het land komen in algemene regels nog voorschriften voor zoals de regel dat bij de aanleg en het beheer van 
een onttrekkingsinrichting uitwisseling van grondwater tussen de verschillende watervoerende pakketten 
voorkomen moet worden. Ook daarin voorziet het Protocol Mechanisch boren reeds. Voor een uitgebreidere 
beschrijving over de verdeling van bevoegdheden ten aanzien van putten op grond van de Waterwet en 

Besluit Bodemkwaliteit wordt verwezen naar de algemene toelichting hierboven. 
 
Artikel 3 
Dit artikel regelt enkele algehele vrijstellingen van de vergunningplicht, zonder nadere bijzondere 
voorwaarden. De strekking van de leden 1 en 2 zijn niet nieuw. Deze komen overeen met bestaande 
vrijstellingen uit de vorige keur die nog teruggaan tot de periode voor 2009, toen deze regels nog in de 
provinciale verordening opgenomen waren. Lid 3 is opgenomen met het oog op deregulering. 

 
  



- 14 - 

 
 
Artikel 4 
Met graslandberegening wordt bedoeld het beregenen van percelen met gras die bedoeld zijn voor het 

houden of weiden van vee en daarmee vergelijkbaar agrarische gebruik. Graslandberegening is in die 

bedrijfsvoering bedoeld als een manier om voldoende ruwvoer voor vee te produceren.  
Een bijzondere gebruiksvorm voor gras is het telen van graszoden. Deze teelt wordt vanwege zijn bijzondere 
aard niet als grasland beschouwd, maar wordt benaderd als een bijzondere vorm van akkerbouw. Het gaat 
daar immers niet om de productie voldoende gras voor ruwvoer (waar overigens ook alternatieven voor 
beschikbaar zijn), of voor het weiden van vee, maar om de teelt van een meer ‘hoogwaardig gewas’. 
 

Voorheen gold voor graslandberegening een vergunningplicht met een zeer terughoudend 
vergunningenbeleid. Met deze algemene regel wordt nieuw beleid voor beregening uit grondwater ingevoerd. 
De pompcapaciteit en het gebied waarin wordt onttrokken zijn bepalend of een onttrekking wel of niet is 
vrijgesteld van de vergunningplicht. Voor de beschermde gebieden, attentiegebieden en zones rondom 
N2000-gebieden blijft het bestaande regime onverkort van kracht, dit betekent dat de bestaande 
vergunningen en de bestaande vergunningplicht met het bestaande vergunningenbeleid daar ongewijzigd 

blijven. Voor de overige gebieden wordt nieuw beleid ingevoerd waarbij meer flexibiliteit en meer gebruik 
van algemene regels centraal staat. De pompcapaciteit is medebepalend voor de vrijstelling van 
vergunningplicht en is zodanig gekozen dat deze nog steeds uitnodigt tot verantwoord grondwatergebruik. 
Immers, een agrariër zal een pomp niet langer in werking laten dan nodig is gezien de (brandstof)kosten en 
men zal dus naar verwachting niet langer beregenen dan noodzakelijk is.  
 

Daarnaast zijn in de algemene regels enkele voorschriften opgenomen waaraan moet worden voldaan om 

ongewilde excessen of andere ongewenste effecten (zie ook artikel 7.18 Waterwet) te voorkomen. Dit geldt 
bijvoorbeeld voor een beperking van het aantal putten, gelet op de bescherming van de kwaliteit van het 
grondwater via de bescherming van de scheidende lagen in de bodem. De hier gestelde grenswaarden zijn 
enerzijds afgestemd op wat in de praktijk bij een goede landbouwpraktijk past qua waterbehoefte. Er is 
gekeken naar de hoeveelheid water die men normaal gesproken voor een teelt zou onttrekken, met een 
marge voor verschillen in bedrijfsvoering. Omdat een onttrekkingsinrichting nooit een rendement van 100% 
kan hebben, is dit vervolgens verhoogd naar een pompcapaciteit die in de praktijk, gegeven de 

voorgeschreven grondwaterpakketten, in verreweg de meeste gevallen dat debiet kan leveren. Een agrariër 
met een normale en verantwoorde bedrijfsvoering kan hiermee uit de voeten. Aan de andere kant is de 
gestelde grens voor de pompcapaciteit wel zodanig gekozen dat deze nog steeds uitnodigt tot verantwoord 
grondwatergebruik. Immers, een agrariër zal een pomp niet langer in werking laten dan nodig is gezien de 
(brandstof)kosten en men zal dus naar verwachting niet langer beregenen dan noodzakelijk is. Afwijkingen 
van de algemene regel blijven zoals voorheen vergunningplichtig. Hierdoor blijft toetsing (en dus maatwerk) 

in afwijkende gevallen mogelijk. 
 
Op de kaart bij de algemene regels als bedoeld in artikel 1 van de algemene regels zijn tevens 

invloedsgebieden Natura 2000 aangewezen waarvoor de algemene regels niet gelden (en die dus 
vergunningplichtig blijven op grond van de keur). Dit zijn gebieden rond Natura 2000-gebieden waar 
significante effecten van de verruiming van agrarische grondwateronttrekking niet kan worden uitgesloten. In 
deze gebieden kan een agrariër die grondwater wil gaan onttrekken naast een watervergunning, tevens een 

vergunning op grond van de Natuurbeschermingswet 1998 nodig hebben. Hiervoor is het waterschap echter 
geen bevoegd gezag. 
 
Voor de overige gebieden word nieuw beleid ingevoerd waarbij meer flexibiliteit en meer gebruik van 
algemene regels centraal staat. Een overgangsregeling stimuleert vergunninghouders (grasland maar ook 
akker- en tuinbouw en boomteelt) om op termijn een keuze te maken over hoe zij omgaan met water op hun 
bedrijf. 

Bij het van toepassing worden van de algemene regel blijven de rechtsgevolgen van de vergunning gewoon 
bestaan en houdt de vergunning voor de houder daarvan betekenis. Dit is alleen anders als dat bij wettelijk 
voorschrift wordt geregeld/bepaald. Dit pleit voor het opnemen van een overgangsregeling waarin een 
termijn is opgenomen waarna een vergunning van rechtswege komt te vervallen. De leden 3, 4 en 5 voorzien 
in een dergelijke overgangsregeling. 
 

Artikel 5 
Gelijk aan het nieuwe beleid voor graslandberegening wordt ook meer flexibiliteit per algemene regel 
ingevoerd voor de akkerbouw, vollegronds tuinbouw en vollegronds boomteelt. Dit artikel volgt dezelfde 
opbouw en redenatie, maar is aangepast aan de landbouwpraktijk behorende bij akkerbouw, vollegronds 
tuinbouw en vollegronds boomteelt. Onder akkerbouw, vollegronds tuinbouw en vollegronds boomteelt wordt 
niet verstaan glastuinbouw, substraatteelten (zoals bedoeld in het Activiteitenbesluit milieubeheer), en 
dergelijke. Onder onttrekkingen voor beregening wordt in dit artikel ook verstaan onttrekking ten behoeve 

van nachtvorstbestrijding. 
 
  



- 15 - 

 
 
Artikel 6 
Tot op heden waren brandblusvoorzieningen (voorheen ‘noodvoorzieningen’ geheten en in richtlijnen voor de 

brandweerzorg ook wel bluswatervoorziening geheten) vrijgesteld van de vergunningplicht, mits de put niet 

dieper was dan 30 meter. Bij die vrijstelling gelden wel twee kanttekeningen. De eerste is dat 
brandblusvoorzieningen nog steeds onder de algemene voorschriften grondwateronttrekkingen vielen. Er was 
dan wel geen vergunning nodig, maar er golden toch nog steeds regels. Ten tweede werd toen deze regels 
opgesteld werden nog beduidend minder vaak naar grondwater uitgeweken voor de bluswatervoorziening 
dan thans. De oorzaak ligt in aangescherpte landelijke regelgeving voor bluswatervoorzieningen. Die 
aangescherpte regels leiden in de praktijk al langer tot een toename van het aantal noodvoorzieningen die 

dieper dan 30 meter moeten zijn, omdat anders de wettelijk voorgeschreven debieten bluswater niet 
gerealiseerd kunnen worden. Dit betekent op zijn beurt dat het aantal diepe putten en daarmee doorboringen 
van scheidende lagen verder zal toenemen. Voortzetting van de vergunningplicht zoals deze voorheen gold, 
heeft geen meerwaarde omdat, gezien de landelijke regelgeving, het weigeren van een vergunning na een 
eenvoudige toetsing eigenlijk niet meer aan de orde is. Het is dan ook effectiever om betere 
randvoorwaarden te stellen via algemene regels dan tot nu toe gebruikelijk was. Een belangrijk 

aandachtspunt daarbij is het tegengaan van misbruik van brandblusvoorzieningen voor ander gebruik. Een 
brandblusvoorziening is immers alleen bedoeld voor incidenteel gebruik door de brandweer of voor een 
sprinklerinstallatie, waarbij het regulier spuien ten behoeve van het onderhoud van de put is inbegrepen. Een 
brandblusvoorziening is echter nadrukkelijk niet bedoeld voor bijv. beregening. Misbruik wordt ondervangen 
door aan te sluiten bij de landelijk geldende normen voor brandblusvoorzieningen. Die normen zijn bedoeld 
om het gebruik door de brandweer of een sprinklerinstallatie, en om de leveringszekerheid van voldoende 

bluswater te waarborgen. Deze eisen omvatten onder andere het soort aansluiting voor brandslangen, 

bereikbaarheid, afdichting en het beheer en onderhoud van de put. Deze eisen zorgen er bijna vanzelf voor 
dat een ander gebruik niet mogelijk is. In de algemene regels is dan ook een clausule opgenomen dat een 
onttrekkingsput bedoeld voor de brandweer of een sprinklerinstallatie slechts een brandblusvoorziening is als 
bedoeld in de algemene regels, als deze ook daadwerkelijk aan die landelijke regels voldoet.  
 
Mocht een brandblusvoorziening toch anders aangelegd moeten worden dan de algemene regels toestaan, 
met name een grotere diepte dan in de algemene regels is opgenomen (om aan de leveringszekerheid te 

kunnen voldoen van de wettelijk voorgeschreven debieten bluswater), dan geldt nog steeds een 
vergunningsplicht zodat specifieke toetsing naar de noodzakelijkheid mogelijk is.  
In vergunningen en algemene regels is veelal bepaald dat een onttrekkingsinrichting (en daar maakt de put 
deel van uit) alleen voor het doel aangewend mag worden waarvoor deze bedoeld was. Bijvoorbeeld een 
beregeningsput mag alleen voor beregening gebruikt worden. Dit betekent echter niet dat bijvoorbeeld een 
beregeningsput niet als brandblusvoorziening gebruikt mag worden door de brandweer, ook al is hier niet 

specifiek in voorzien in de algemene regels of vergunningsvoorwaarden. De wettelijke basis is dan artikel 62 
lid 2 van de Wet veiligheidsregio’s die bepaald dat de brandweer bevoegd is alle benodigde 
uitrustingsstukken en hulpmiddelen ter plaatse zodanig te gebruiken als zij noodzakelijk achten voor een 

goede vervulling van hun taak. In de algemene regels is hiervoor dan ook geen nadere regel opgenomen.  
 
Artikel 7 
Dit artikel regelt vrijstelling van vergunningplicht voor tijdelijke bronbemalingen in beginsel zoals dat 

voorheen in de keur en daarvoor in de provinciale verordening geregeld was. Ook lid 2 kent zijn oorsprong in 
de voormalige keur en de daarvoor geldende provinciale verordening. Onttrekkingen met een langere duur 
en/of een groter debiet en met een ander doel dan in de algemene regel is aangegeven, blijven 
vergunningplichtig. Noviteit in de algemene regel is de voorziening voor sleufbemalingen, oftewel mobiele 
bronbemalingen (lid 1 onder b). Dit zijn bijvoorbeeld bronbemalingen voor het drooghouden van bouwputten 
voor ondergrondse leidingtracés. In dergelijke gevallen verplaatst de bronbemaling zich steeds langs het 
tracé van de aanleg en bevindt zich zodoende slechts enkele dagen op dezelfde plaats. Dit type onttrekking 

komt in de praktijk regelmatig voor, maar viel niet onder de vrijstelling voor bronbemalingen. In de praktijk 
blijkt behoefte te zijn aan soortgelijke regeling en blijkt deze ook realiseerbaar via algemene regels, zodat 
deze nu is opgenomen. Tevens wordt hiermee voorkomen dat, ondanks een algemene regel, voor veel 
ondergrondse leidingen nog steeds een vergunning nodig blijft omdat een deel van het tracé een beschermd 
gebied doorkruist. Bij het formuleren van de algemene regel is voor het debiet en de tijdsduur aansluiting 
gezocht bij wat in de praktijk gangbaar en acceptabel is qua werkdruk en grondwatergebruik.  

Daarbij is tevens geen onderscheid gemaakt naar ligging binnen of buiten beschermde gebieden Keur. Dit 
wordt verantwoord geacht gezien de minimale en zeer tijdelijke impact van een dergelijke bemaling vanwege 
de korte tijdsduur en het gering debiet dat toegestaan is. Hiermee is de beoogde standstill ten behoeve van 
verdrogingsbestrijding in deze gebieden nog steeds afdoende geborgd. 
 
De algemene regels uit lid 1 onder a en b, bleken in de praktijk niet goed van toepassing op tijdelijke 
bouwputten ten behoeve van inspectie en reparatie van ondergrondse leidingen en andere installaties. Deze 

vallen immers niet goed onder de beschrijvingen van sub a, maar het is ook niet altijd een sleufbemaling als 
bedoeld in sub b. Daarom is aan lid 1 een extra regel toegevoegd in de vorm van sub c, waarbij qua regels 
aansluiting is gezocht bij sub a en b. 
 



- 16 - 

 
 
Artikel 8 
Dit artikel regelt volgens dezelfde opbouw als artikel 7 de vrijstelling van vergunningplicht specifiek voor 

grondwatersaneringen. De enige noviteit ten opzichte van de regels zoals deze voorheen in de keur 

opgenomen waren, is het gebruik van het begrip grondwatersaneringen in plaats van grondsanering omdat 
dit duidelijker en landelijk gebruikelijk is. Bodemsaneringen vallen onder artikel 7. 
 
Artikel 9 
Lid 1 en 2 zijn een omzetting van de bestaande regels uit de keuren en de voorgaande algemene 
voorschriften grondwateronttrekkingen. Wat in deze leden anders is dan voorheen, is dat aansluiting gezocht 

is bij de wettelijke eisen krachtens het Besluit Bodemkwaliteit. Voorheen werden via de algemene 
voorschriften regels gesteld voor de wijze waarop putten aangebracht, beheerd en verwijderd moesten 
worden, inclusief regels voor de te overleggen gegevens in de melding. Ondertussen voorziet het Protocol 
mechanisch boren krachtens het Besluit Bodemkwaliteit daar in. Zo is geregeld dat putten alleen door een 
erkend bedrijf aangelegd mogen worden en dat er boorstaten aangeleverd dienen te worden, voorzien van 
nadere gegevens over bijvoorbeeld de exacte plaats van de put. In het Protocol mechanisch boren wordt 

deze rapportage (die bij de melding krachtens het Besluit Bodemkwaliteit moet worden ingediend) aangeduid 
met de term ‘beschrijving van het veldwerk’. Het volstaat dan ook om hier als regel te stellen dat de melding 
die men krachtens het Besluit Bodemkwaliteit bij het bevoegd gezag dient in te dienen, tevens bij het 
waterschap moet worden ingediend. 
 
Artikel 10 

* Scheidende laag: deze begripsbepaling sluit aan op de begrippen die krachtens het Besluit 

Bodemkwaliteit gebruikt worden. 
* Watervoerend pakket: dit wordt in de bodemkunde ook wel aquifer genoemd. 
* Veldwerkverslag: dit begrip is overgenomen uit het Protocol Mechanisch Boren welke krachtens het 

Besluit Bodemkwaliteit van toepassing is op het slaan van putten. In dit veldwerkverslag behoord 
onder andere opgenomen te zijn, de XY-coördinaten van de boorlocatie en bereikte boordiepte, de 
bodemopbouw (boorstaat) en de toegepaste aanvullingsmaterialen en de diepte waarop deze zijn 
toegepast. 

* Sleufbemaling: Sleufbemalingen worden meestal uitgevoerd in het kader van de aanleg van kabels of 
leidingen. 

 
 
 
 


